13

        [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЁЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	28.02.2013
	№
	92

О проведении в 2013 году в Березовском городском округе
 Года охраны окружающей среды
В целях обеспечения права каждого человека на благоприятную окружающую среду, во исполнение распоряжения Коллегии Администрации Кемеровской области от 28.12.2012 года №1193-р «Об объявлении 2013 года в Кемеровской области Годом охраны окружающей среды»
п о с т а н о в л я ю:

1. Создать городской организационный комитет по подготовке и проведению в 2013 году в Березовском городском округе Года охраны окружающей среды (далее по тексту – организационный комитет).

2. Утвердить состав городского организационного комитета по подготовке и проведению в 2013 году в Березовском городском округе Года охраны окружающей среды.

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по проведению в 2013 году в Березовском городском округе Года охраны окружающей среды.

4. Ответственным исполнителям плана мероприятий по проведению в 2013 году в Березовском городском округе Года охраны окружающей среды:
4.1. представлять в организационный комитет отчеты о результатах выполнения мероприятий в течение пяти рабочих дней после их проведения через отдел по делам мобилизационной подготовки, ГО и ЧС Администрации Березовского городского округа;
4.2. представить в срок до 20 января 2014 года в организационный комитет сводный годовой отчет о результатах проведенных мероприятий Года охраны окружающей среды в Березовском городском округе.
5. Пресс-секретарю главы города Шериной О.А. совместно с отделом по делам мобилизационной подготовки, ГО и ЧС Администрации Березовского городского округа (Гатаулин Р.Ф.) обеспечить освещение мероприятий по проведению в 2013 году в Березовском городском округе Года охраны окружающей среды в средствах массовой информации.

6. Пресс-секретарю главы города Шериной О.А. опубликовать настоящее постановление в городской газете «Мой город».

7. Начальнику отдела информационных технологий Завьяловой А.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Березовского городского округа.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы города по социальным вопросам Ковжун Н.В.

9. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава города                                                                        С.Ф.Чернов

Р.Ф.Гатаулин

3-68-88
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

Березовского городского округа

от 28.02.2013 № 92

Состав

городского организационного комитета по подготовке

и проведению в 2013 году в Березовском городском округе
Года охраны окружающей среды
	-
	Ковжун

Наталья Васильевна
	- заместитель Главы города по социальным вопросам, председатель организационного комитета;

	-
	Галимуллин

Ринат Габбасович
	- начальник отдела по делам мобилизационной подготовки, ГО и ЧС Администрации Березовского городского округа, заместитель председателя организационного комитета;

	-
	Гатаулин
Руслан Фаритович
	- ведущий специалист отдела по делам мобилизационной подготовки, ГО и ЧС Администрации Березовского городского округа, секретарь организационного комитета;

	-
	Тетерина

Наталья Алексеевна
	- начальник Управления образования  Березовского городского округа;

	-
	Ульянкина

Ольга Павловна
	 - главный врач МБУЗ  «Центральная городская

больница»;

	-
	Соснина

Ольга Игоревна
	- начальник Управления молодежной политики, физкультуры и спорта Березовского городского округа;

	-
	Заречнева

Наталья Леонидовна
	- начальник Управления культуры и кино Березовского городского округа;

	-
	Жуйкова

Татьяна Владимировна
	- начальник Управления социальной защиты

населения Березовского городского округа;

	-
	Безлепкина

Марина Михайловна
	- директор МБУК «Централизованная библиотечная система»;

	-
	Гильманова

Людмила Антоновна
	- заведующая отделом профилактики

МБУЗ «Центральная городская больница»;

	-
	Никоненков
Валентин Павлович
	- и.о. директора МКУ по УЖКХ Березовского городского округа (по согласованию);

	-
	Шустова

Галина Ивановна

	- председатель Березовского городского отделения Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда (по согласованию);

	-
	Шерина

Ольга Александровна
	- пресс-секретарь главы города.

Заместитель главы города
по социальным вопросам                                               Н.В.Ковжун

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

Березовского городского округа

                                                                         от 28.02.2013 № 92

План мероприятий по проведению в 2013 году
в Березовском городском округе Года охраны окружающей среды

	№ п/п

	Мероприятие
	Ответственный за исполнение
	Сроки

проведения

	1. Мероприятия по охране окружающей среды

	1.1.
	Рекультивация гидроотвала для складирования флотохвостов ОАО ЦОФ «Березовская»
	ОАО ЦОФ «Березовская»

А.А.Куколев (по согласованию)
	в течение 2013 года

	Строительство очистных сооружений поверхностного стока промплощадки на ОАО ЦОФ «Березовская»

	в течение 2013 года

	1.2.
	Реконструкция и модернизация очистных сооружений с применением новой технологии глубокой очистки и обеззараживания сточных вод, сбрасываемых шахтами ОАО "Угольная компания "Северный Кузбасс" в поверхностные водоёмы
	ОАО «Угольная компания «Северный Кузбасс» С.А.Лисковец (по согласованию)
	в течение 2013 года

	Мероприятия по очистке и поддержанию в надлежащем состоянии водоохраной зоны, выпусков сточных вод в реки Каменушка, Тихая и Бирюлинка

	Июнь 2013 года

	1.3.
	Строительство водовода от насосно-фильтровальной станции (НФС) до пос. ш. Березовская
	ООО «Березовские коммунальные системы»  А.М.Дудак (по согласованию)
	в течение 2013 года

	Рекультивация нарушенных земель Федоровского щебеночного карьера

	В течение 2013 года

	Очистка от бытового и строительного мусора берегов реки второго и третьего поясов зон санитарной охраны водозабора

	Август 2013 года

	2. Конкурсы, соревнования

	2.1.
	Проведение на территории Березовского городского округа Дней защиты от экологической опасности
	Городской организационный комитет по подготовке и проведению Года охраны окружающей среды
	Март-июнь 2013г.

	2.2.
	Конкурс на лучшие стихи, песни, рисунки, посвященный дню экологии
	Управление культуры и кино БГО, Н.Л.Заречнева
	Март 2013г.

	2.3.
	Конкурс экологических костюмов «Экомода»
	Управление культуры и кино БГО, Н.Л.Заречнева
	Март 2013г.

	2.4.
	Экологический конкурс «Симфония струящейся воды»
	Управление культуры и кино БГО, Н.Л.Заречнева
	Март 2013г.

	2.5.
	Конкурс детского художественного творчества «Земля – наш общий дом»
	Управление социальной защиты населения БГО, Т.В.Жуйкова
	Июнь-июль 2013г.

	2.6.
	Экологический конкурс-фестиваль «Гимн воде»
	Управление образования БГО, Н.А. Тетерина
	Март 2013г.

	2.7.
	Конкурс презентаций «Растения – синоптики»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Март 2013г.

	2.8.
	Конкурс рисунков на тему «Времена года» «У природы нет плохой погоды»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Март 2013г.

	2.9.
	Конкурс рисунков «Наши пернатые друзья»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Апрель 2013г.

	2.10.
	Конкурсная программа «Тайны зеленого леса»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Апрель 2013г.

	2.11.
	Конкурс «Знатоки природы»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Апрель 2013г.

	2.12.
	Конкурс экологических проектов «Мир заповедной природы»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Апрель 2013г.

	2.13.
	Конкурс газет, плакатов, рисунков, поделок «Моя Сибирь»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Апрель 2013г.

	2.14.
	Конкурс семейных фотографий «Мы самые счастливые!»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Май 2013г.

	2.15.
	Конкурс рисунков на асфальте
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Июнь 2013г.

	2.16.
	Конкурс творческих рисунков и декоративно-прикладных изделий
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Май 2013г.

	2.17.
	Конкурс клумб «Красота вокруг нас»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Июнь 2013г.

	2.18
	Смотр-конкурс «Дизайн-проект цветочной клумбы»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Май 2013г.

	3. Конференции, круглые столы, встречи

	3.1.
	День эколога – Конференция, посвященная Всемирному Дню окружающей среды «Лес зеленый охраняй, никогда не обижай!» (привлечение внимания к экологическим проблемам)
	Управление культуры и кино БГО, Н.Л.Заречнего
	Июнь 2013г.

	3.2.
	Экологический проект «Весь шар земной»
	Управление культуры и кино БГО, Н.Л.Заречнева
	Март-июнь 2013г.

	3.3.
	Круглый стол «Чистая планета руками детей»
	Управление социальной защиты населения БГО, Т.В.Жуйкова
	Апрель 2013г.

	3.4.
	Встреча с сотрудниками Барзасской метеостанции
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Март 2013г.

	3.5.
	Экологический КВН «Наша Земля в наших руках»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Апрель 2013г.

	3.6.
	Защита проектных работ по экологии «Науки юношей питают»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Апрель 2013г.

	3.7.
	Социально-значимый проект «Чистая аллея»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Апрель 2013г.

	3.8.
	Городская экологическая конференция «Наш Экомир»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Апрель 2013г.

	3.9.
	Встреча с участником ликвидации аварии на Чернобыльской АЭС (Мосейко А.С.)
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Апрель 2013г.

	3.10.
	Экологический КВН «Мы друзья природы»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Июнь 2013г.

	4. Культурно – массовая работа

	4.1.
	Театрализованная программа ко Дню окружающей среды «Путешествие в сказочный лес»
	Управление культуры и кино БГО, Н.Л.Заречнева
	Апрель 2013г.

	4.2.
	Экологический праздник «Зеленый наряд нашей планеты»
	Управление культуры и кино БГО, Н.Л.Заречнева
	Июнь 2013г.

	4.3.
	Развлекательно-познавательная программа «Путешествие капельки»
	Управление культуры и кино БГО, Н.Л.Заречнева
	Март 2013г.

	4.4.
	Развлекательная программа «Зеленая планета»
	Управление культуры и кино БГО, Н.Л.Заречнева
	Апрель 2013г.

	4.5.
	Познавательная программа «Исчезающая красота»
	Управление культуры и кино БГО, Н.Л.Заречнева
	Май 2013г.

	4.6.
	Познавательная игра «Соловьиный праздник»
	Управление культуры и кино БГО, Н.Л.Заречнева
	Апрель 2013г.

	4.7.
	Экологический праздник «Белоснежная ромашка»
	Управление культуры и кино БГО, Н.Л.Заречнева
	Июнь 2013г.

	4.8.
	Экологическая акция «За будущее планеты» (посадка сосен)
	Управление культуры и кино БГО, Н.Л.Заречнева
	Апрель 2013г.

	4.9.
	Экологическая акция совместно с активной молодежью города по очистке лыжных трасс от мусора
	Управление молодежной политики, ФК и спорта БГО, О.И.Соснина
	Май-июнь 2013г.

	4.10.
	Экологическая интеллектуальная игра «Умники и умницы»
	Управление социальной защиты населения БГО, Т.В.Жуйкова
	Апрель 2013г.

	4.11.
	Экологическая игра «Живое тело Земли»
	Управление социальной защиты населения БГО, Т.В.Жуйкова
	Апрель 2013г.

	4.12.
	Экологическая игра «Чудотворная вода»
	Управление социальной защиты населения БГО, Т.В.Жуйкова
	Март 2013г.

	4.13.
	Акция «Одна планета – одно будущее»
	Управление социальной защиты населения БГО, Т.В.Жуйкова
	Июнь 2013г.

	4.14.
	Спортивно-развлекательное мероприятие «Эстафета дружбы»
	Управление социальной защиты населения БГО, Т.В.Жуйкова
	Апрель 2013г.

	4.15.
	Спортивно-развлекательное мероприятие «Вперед за здоровьем»
	Управление социальной защиты населения БГО, Т.В.Жуйкова
	Апрель 2013г.

	4.16.
	Экологическая игра-путешествие «Чистая земля»
	Управление социальной защиты населения БГО, Т.В.Жуйкова
	Апрель 2013г.

	4.17.
	Праздничная программа «Ради жизни на земле»
	Управление социальной защиты населения БГО, Т.В.Жуйкова
	Май 2013г.

	4.18.
	Игровая программа «Искорки счастья»
	Управление социальной защиты населения БГО, Т.В.Жуйкова
	Май 2013г.

	4.19
	Акция «Эко-десант» (уборка территории на Нижнем Барзасе от мусора)
	Управление молодежной политики, физической культуры и спорта Березовского ГО О.И.Соснина
	Апрель 2013 г.

	4.20.
	Акция «Эко-десант2» (уборка территории на реке Барзас от мусора)
	Управление молодежной политики, физической культуры и спорта Березовского ГО О.И.Соснина
	Май 2013 г.

	4.21.
	Акция «Шествие зеленых» (привлечение внимания жителей города к проблемам охраны окружающей среды, сохранения чистоты города)
	Управление молодежной политики, физической культуры и спорта Березовского ГО О.И.Соснина
	Июнь 2013 г.

	4.22.
	Праздник «Где живет капелька»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Март 2013г.

	4.23.
	Игровая программа «Вода – источник жизни»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Март 2013г.

	4.24.
	Экологический праздник «Чистая вода»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Март 2013г.

	4.25.
	Праздник с просмотром видеопрезентации «Роль воды в жизни человека»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Март 2013г.

	4.26.
	Праздник «Добро пожаловать» (Международный день прилета птиц»)
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Апрель 2013г.

	4.27.
	Акция «День птиц»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Апрель 2013г.

	4.28.
	Праздник «День сороки»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Апрель 2013г.

	4.29
	Праздник «Мы Весняночку поем»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Апрель 2013г.

	4.30.
	Акция «Помогаем пернатым»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Март 2013г.

	4.31.
	Спортивно-познавательная программа «Сохраним здоровье в своих руках»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Апрель 2013г.

	4.32.
	Спортивный праздник «Мы любим спорт»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Апрель 2013г.

	4.33.
	Познавательная игра «День здоровья»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Апрель 2013г.

	4.34.
	Праздник «Малыши – крепыши»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Апрель 2013г.

	4.35.
	Спортивное развлечение «Папа, мама и я – спортивная семья»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Апрель-май 2013г.

	4.36.
	Акция по защите исчезающих растений «Первоцвет»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Март 2013г.

	4.37.
	Акция «Посади дерево»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Апрель 2013г.

	4.38
	Акция «Живи земля»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Апрель 2013г.

	4.39
	Акция «Наш двор»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Апрель-май 2013г.

	4.40.
	Праздник «День Земли»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Апрель 2013г.

	4.41.
	Праздник «Земля – наш общий дом»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Апрель 2013г.

	4.42.
	Акция «Лети, журавлик»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Апрель 2013г.

	4.43.
	Праздник «Мои родители и я – очень дружная семья»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Май 2013г.

	4.44.
	Семейный праздник «Мы умеем дружно жить»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Май 2013г.

	4.45.
	Семейный праздник «Моя семья»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Май 2013г.

	4.46.
	Концертно-игровая программа «Все начинается с детства»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Июнь 2013 г.

	4.47.
	Городской праздник ко Дню защиты детей
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Июнь 2013г.

	4.48.
	Праздник детства «Дадим шар земной детям»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Июнь 2013г.

	4.49.
	Праздник «Наши дети»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Июнь 2013г.

	4.50.
	Акция «Зеленый Кузбасс»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Июнь 2013г.

	4.51.
	Познавательная программа «Аз и буки экологической науки»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Июнь 2013г.

	4.52.
	Игровая программа «Экологические посиделки»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Июнь 2013г.

	5. Проведение выставок, презентаций, экскурсий

	5.1.
	Выставка «Крылатое племя – вестники весны»
	Управление культуры и кино БГО, Н.Л.Заречнева
	Март 2013г.

	5.2.
	Экологическая выставка «Вода – источник жизни»
	Управление культуры и кино БГО, Н.Л.Заречнева
	Март 2013г.

	5.3.
	Книжная выставка «Природа Кемеровской области»
	Управление культуры и кино БГО, Н.Л.Заречнева
	Апрель-июнь 2013г.

	5.4.
	Выставка-набат «Колокол экологической природы»
	Управление культуры и кино БГО, Н,л,Заречнева
	Апрель 2013г.

	5.5.
	Выставка «И нам дана на всех одна планета – хрупкая Земля»
	Управление культуры и кино БГО, Н.Л.Заречнева
	Июнь 2013г.

	5.6.
	Выставка «Живой Кузбасс»
	Управление социальной защиты населения БГО, Т.В.Жуйкова
	Март-апрель

	5.7.
	Презентация фотографий «Удивительный мир глазами детей»
	Управление социальной защиты населения БГО, Т.В.Жуйкова
	Апрель 2013г.

	5.8.
	Фестиваль природоохранных видеороликов «Мы дети твои, Земля»
	Управление социальной защиты населения БГО, Т.В.Жуйкова
	Май 2013г.

	5.9.
	Вернисаж «Птицы нашего края»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Апрель 2013г.

	5.10.
	Фотовыставка «Моя семья»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Май 2013г.

	5.11.
	Фотовыставка «Я в кругу семьи»
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Май 2013г.

	5.12.
	Презентация проектов озеленения пришкольных участков
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Июнь 2013г.

	5.13.
	Выставка поделок, выполненных из вторичного сырья
	Управление образования БГО, Тетерина Н.А.
	Июнь 2013г.

	6. Информационно-издательские мероприятия

	6.1.
	Размещение наглядной агитации с использованием средств наружной рекламы (широкоформатных баннеров) со слоганами: «Посади дерево!», Мы - за чистый лес!», «Охранять природу - значит охранять Родину!», «Сбереги леса Кузбасса – зеленый фонд будущих поколений!»
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Березовского городского округа по градостроительству и землепользованию А.А.Куприянов
	Апрель – май, сентябрь 2013г.

	6.2.
	Информационная деятельность на территории МАУ «СОЦ «Атлант» (расклейка информационных листовок, посвященных Году охраны окружающей среды)
	Управление молодежной политики, ФК и спорта БГО, О.И.Соснина
	Март-июнь 2013г.

	6.3.
	Информационная деятельность в учреждениях здравоохранения (раздача памяток, буклетов на темы: «Пассивное курение», «Вода – это жизнь», «Кишечные инфекции»)
	МБУЗ «Центральная городская больница», О.П.Ульянкина
	Май 2013г.

	6.4.
	Выпуск информационных буклетов на тему «Энергия будущего»
	Управление социальной защиты населения БГО, Т.В.Жуйкова
	Апрель 2013г.

	7. Озеленение и благоустройство территорий

	7.1.
	Озеленение и благоустройство территорий, проведение субботников
	МКУ по УЖКХ Березовского городского округа  В.П.Никоненков; ООО «Березовские коммунальные системы», А.М.Дудак (по согласованию); ОАО «Угольная компания «Северный Кузбасс», С.А.Лисковец (по согласованию); ОАО ЦОФ «Березовская», А.А.Куколев (по согласованию); бюджетные учреждения города
	Апрель – сентябрь 2013г.

	7.2.
	Закладка аллей, парков, скверов

	7.3.
	Участие в проведении Единого дня посадки леса

	Май 2013г.

Заместитель главы города по социальным вопросам                                                                                   Н.В.Ковжун